1

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Santo André a necessidade de implantação de

semáforo no cruzamento entre a Rua Novo Horizonte,

Avenida Príncipe de Gales e Rua Vicente de Carvalho,

na Vila Príncipe de Gales, diante do alto risco de

acidentes e da dificuldade de travessia para pedestres

e veículos.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem, respeitosamente,

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine à Secretaria de Mobilidade Urbana

e ao Departamento de Engenharia de Tráfego a implantação urgente de sistema semafórico no cruzamento

entre a Rua Novo Horizonte, a Avenida Príncipe de Gales e a Rua Vicente de Carvalho – Vila Príncipe de

Gales.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Vila Príncipe de Gales têm relatado, de forma insistente e recorrente, a situação crítica de

risco no cruzamento entre a Rua Novo Horizonte, a Avenida Príncipe de Gales e a Rua Vicente de Carvalho,

onde não há controle semafórico, dificultando a travessia de pedestres e tornando perigosa a conversão e o

cruzamento de veículos.

A elevada circulação de veículos, combinada à ausência de sinalização semafórica, vem provocando

congestionamentos, riscos de colisões e insegurança constante aos usuários da via, incluindo idosos,

trabalhadores e estudantes que circulam a pé.

A comunidade tem buscado, há tempos, providências junto aos órgãos responsáveis, sem retorno efetivo

até o momento, o que reforça a urgência de ação por parte do poder público para garantir segurança viária

e a proteção da vida.

PEDIDO:

Diante do exposto, solicita-se:

– A realização de estudo técnico urgente para implantação de semáforo no cruzamento entre a Rua Novo

Horizonte, Avenida Príncipe de Gales e Rua Vicente de Carvalho – Vila Príncipe de Gales;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

– A inclusão do local no plano de ações prioritárias de segurança viária do município, com acompanhamento

dos dados de acidentes e fluxo de veículos.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T09:57:30-0300